CAPITULUM XVII.

Quomodo coëgi Presbyteros & Altaristas, Dominicis & Festis ut interessent processionibus per circuitum; in vesperis utrisque præsentessent in magnis festis; & de usuris Iudæorum.

Diebus celebribus Altaristarum (*) mane missa celebrata suis in altaribus, brevibus in vestimentis, singuli de Ecclesia recesserunt, & ibi tota die non revertebantur. Hoc ego videns, omnes ad Præposituram nostram convocavi; quibus & dixi, quod singulis Dominicis & Festis Processionum diebus in Ecclesia sua matrice præsentessent se exhiberent, & cum Plebano & secularibus cœmeterium processionaliter circumirent. In majoribus etiam Festis, Christi videlicet & Beate Virginis, Nativitatis, Circumcisionis, Epiphaniæ, Palmarum, Paschæ, Ascensionis, Pentecostes, Trinitatis, Corporis Christi, Dedicationis, omnium Sanctorum, Patronorum suorum & similibus, Assumptionis Beate Mariæ & omnium Festorum ejus, missæ & Vesperis interesse deberent, & in superpelliciis suis in Sanctuario ad latus summi altaris in *formis* ibidem præparatis residerent. Rogavi enim Magistrum fabricæ (**) Ecclesiæ B. Mariæ Virginis Hallis *Nicolaum Osse*, postea Proconsulem, ut sedes novas ibi in sanctuario fieri procuraret cum suis *formis*, quatenus sacerdotes omnes ipsius Ecclesiæ in Missis & vesperis Festorum præscriptorum, pro ipsorum Festorum majori solennitate, ibidem superpelliciatii residerent. Qui causam audiens, quare eas fieri desideravi, libentissime annuit. Presbyteri ergo ad me vocati, uno ore responderunt: *vos non vultis, ut famulas & ancillas in domibus nobiscum commorantes habeamus*: oportet ergo nos in domibus nostris ad coquendos cibos nostros mare, missis nostris finitis remanere. Quibus dixi: vos scitis & prædicatis, quod in majoribus festis

(*) Altaristarum, qui in minoribus altaribus aut capellis missas celebrant.

(**) xdilem.

festis viri & fœminæ ad missas & vesp̄as in Ecclesia debent esse præsentes; & vos inde vultis vos absentare? Non est spes, quod vobis dabo ad hoc licentiam. Disponatis ita res vestras, quod omnes in matrice vestra Ecclesia tunc etiam semper sitis præsentes. Nolo vos ad hoc coartare, ut cum scholaribus cantare debeatis, nisi proprio arbitrio id volueritis: sed ut pro Festorum solennitatibus in vestris superpelliciis ibidem sedeatis, non otiosa loquentes, sed orationibus vacantes aut horas persolventes, & exemplum bonum populo exhibentes. Volumus etiam, ut Dominicis diebus & in Festis Processionum cum Plebanis & Capellanis, cum scholaribus superpelliciatis & omni populo utriusque sexus per cœmeterii circuitum processionibus interesse debeatis in superpelliceis vestris, quatenus exemplo vestro bono populi omnes ad devotionem & similiter faciendum excitentur. Prædicator meus Hallis in ambone populum ad præmissa facienda hoc modo informavit, dicens: Dominus Deus noster Iesus Christus vexillo Sanctæ Crucis infernum confregit, & nos à potestate Diaboli liberavit. In signum illius vexillum Sanctæ Crucis Dominicis diebus à Clero & populo per cœmeterium differtur: Sequuntur primò scholares in superpelliciis; deinde Altaristæ, Cappellani, Terminarii & Plebanus: quem Proconsules & Consules sequentur; deinde viri totius parochiæ præsentes. Ultimæ erunt fœminæ totius civitatis. Quicumque sub vexillo Christi pugnaverit adversus Diabolum, ab inferno liberabitur, & in Paradisum cœlestem introducetur. Hanc itaque consuetudinem Processionum Hallenses per annos plus quam viginti, usque in præsentem diem, tam Presbyteri & Clerici, quam viri & fœminæ, diligentissime observant, ita, ut, cum primi in processione ad Ecclesiam revertuntur, tunc ultimi vix adhuc omnes exierunt. Presbyteri etiam & Altaristæ semper in Festis majoribus ad Ecclesiam in Missis & Vesperis, in suis superpelliciis diligenter satis conveniunt, & solennitates illas sua præsentia in cordibus hominum solenniores efficiunt. *Judæi Hallis ante Christi nativitatem habitaverant*, sicut scriptura in lapidibus monumentorum ipsorum scripta & sculpta demonstrat, quod cœmeterium multorum monumentorum cum suis sculptis literis Iudaicis usque in præsens ostendit Iudaicam scripturam legere & intelligere scientibus. Prædicator autem noster contra usuram Iudæorum, sicut & Christianorum publicè prædicavit, dicens de usuris Iudæorum: Tu Christiane, tu futor, tu factor, tu venditor carniū, pisciū, & aliarum quarumcunque rerum venalium; vides Iudæum in foro seu ante ostium domus tuæ stantem, calceos, panes tuos, *calopedes* & similia emere volentem: & venit ad eum mulier dicens: ô bonè Iudæe, vos habetis tunicam meam aut togam, aut simile aliquid. Pauper sum, & adhuc non possum eam redimere; & dat ei unum talentum, te vidente & audiente, dicens: hæc est pecunia usuræ vobis per me promissa; hanc accipiat, ut vestem meam liberè possim recipere, quando capitalem summam, mihi à vobis concessam, rehabere potuero. Hoc tu Christiane audis & vides; & Iudæus cum illa pecunia emit à te panes, carnes, calceos & similia: Cum igitur manifesta hoc sit usura, oportet, si vis salvari, ut mulieri illam restituas pecuniam, non Iudæo; alioquin ibis cum pecunia illa in infernum, quia injusta sunt bona, & dominium in usuris in usurarium non transfertur. Hæc & his similia prædicator noster de usurariis Iudæis prædicavit: & tunc Christiani nihil amplius Iudæis vendere voluerunt; & quando per plateas eorum transierunt, tunc mensas suas aut asseres sibi mutuo percusserunt, ut Iudæorum per plateas transitum intelligerent, & à communione se abstraherent. Prædicator noster hoc percipiens, publicè prædicavit: *Possitis dicere, unde Iudæi debent vivere, si de usuris vivere non debent?* Respondit: ad opera rusticana eos ponere debetis & mechanica; ut in horto fodere, plateas purgare, & ad opera similia; & pro illa pecunia potestis iis vendere vitæ & victûs necessaria. Quia ergo *Judæi Hallis id facere recusabant*, ideo communis populus nihil eis vendere volebat. Tandem consulatus Hallensis mecum fuit in sententia & eos invitos de civitate expulerunt, Archiepiscopo Friderico malem hoc contento, quia lucrum nullum postmodum ab eis recepit. Proconsules tamen ad nostram & Prædicatoris nostri instantiam eos amplius non admiserunt, & de synagoga Iudæorum capellam fecerunt Beatæ Mariæ Virginis usque in præsentem diem.

CAPITULUM XVIII.

Quomodo Presbyteri, suspectas mulieres habentes, correcti sunt, & de pacto, quod cum Deo feci, quando Monasteria in Sulta & Novi Operis reformare debueram.

In synodis juxta determinationem Sanctæ matris Ecclesiæ prohibui, ut Sacerdotes, suspectas secum habentes mulieres cohabitantes, à se repellerent; & ubi tales pariter habitare percepi, id ulterius non permisi. Fama referente ad me pervenit de quodam Presbytero in Archidiaconatu nostro, quod cum famula sua dormiret. Quem cum famula sua ad nostram citavi præsentiam; cumque ambo venissent ad nos, illum jussi ad claustrum nostrum intra-

intrare, *Abrā* sua foras remanente. Tunc dixi Plebano: Domine, vos soletis, ut audiui, cum famula vestra dormire. Qui omnino id negavit; cumque instarem, quod unque id verum esset, negavit iterum cum juramento, quod non fecisset. Cum igitur veritatem rei ab eo verbis extorquere non valerem, dixi: Domine, scitis *Pater noster*, tunc legatis, ut audiam illud. Qui illud per totum expressè mihi legit. Quo finito, dixi: maneat vos hîc in Monasterio, ego solus volo foras exire. Et inveniens ibi famulam suam, dixi: audiui, quod vos cum Domino vestro soletis dormire. Quæ respondit: ego tantum agere habeo cum vaccis, vitulis, porcis & pecoribus, quod id mihi non vacat. Cui dixi: Dominus vester ita verum (*) mihi dixit, sicut est *Pater noster*. Si aliter mihi dixeritis, tunc de diœcesi Magdeburgensi vos expellam. Quæ admirata dixit: Dominus meus Plebanus dixit ita verum vobis, sicut est *Pater noster*. Respondi: quod sic. Tunc ait: ultimum, quod me cognovit, fuit in carnisprivio; & circa Dominicam *Reminiscere* ista illam interrogavi. Accessi ergo ad Plebanum, intra septa Monasterii adhuc stantem, dicens: famula vestra dicit, quod in carnisprivio ultimò cognovistis eam. Respondit: dicit hoc famula mea. Dixi: etiam. Tunc ait: Venerabilis Pater, verum dicit; est culpa mea. Parcatis oro mihi: libenter me dare volo ad emendam juxta voluntatem vestram. Cui cum admiratione iratus respondi: statim jurastis, vos id non fecisse; jam recognoscitis. Vos nullam habetis conscientiam; nec Deum timetis nec homines reveremini. Vix scitis, quod animam habetis, eo quod manifesta audetis perjurare. Correxì ergo eum in bursa per ceram & aliam pœnitentiam, quia secretam pœnitentiam non perfecisset. Alius quidam Plebanus in eodem Archidiaconatu nostro accusatus fuit apud me, quod famula sua de eo puerum genuisset. Citavi ergo eum, super objiciendis responsurum. Qui in termino comparens, delictum suum recognovit. Injunxi ei pro pœnitentia, quod *per dies octo in nostro maneret monasterio, ita, quod ambitum nostrum interim non exiret: ibi dormiret, ibi comederet, ibi horas suas legeret.* Quam pœnitentiam assumens opere complevit. Advenerunt ad nos plures hinc inde, sicut semper, Sacerdotes & Laici; qui in tali eum pœnitentia videntes coartatum, mirabantur, dicentes: quod talem non leviter egissent pœnitentiam; omnem potius aliam, etiam pecuniariam, egissent pœnitentiam. Officialis noster plurimum etiam instetit, ut aliam pateretur sibi injungi pœnitentiam; ut duo vasa *cerevisiæ Nuembergensis* nobis daret, quæ optima est in terra illa. Sed in hoc non consensit, hominum erubescens potius eligens sustinere, quam pecuniam exponere. Permanit ergo in eadem pœnitentia usque in finem. Mandavi per totum Archidiaconatum omnibus Plebanis, suspectas secum habentes famulas, ut eas à se sub certis pœnis dimitterent. Quidam autem eorum potius elegerunt Ecclesias suas quam famulas suas dimittere. Ecclesias enim suas sine rectore relinquentes, cum famulabus suis inde recesserunt. Venit ergo ad me miles quidam de Ducatu Saxonix terræ Misinensis, dicens: Domine Pater, vos mandastis, quod Plebani famulas suas sive concubinas suas relinquere deberent. Sunt autem duæ vel tres Ecclesiæ in terra nostra Misinensi, unde Plebani propter mandatum vestrum recesserunt cum suis concubinis, & Ecclesiæ illæ sine Pastore remanserunt. Populus igitur illarum Ecclesiarum missas non habent nec sermones, nec alia divina, sed vadunt quasi sine Deo sicut gentiles. Melius esset, quod permetteretis, ut Plebani suas retinerent concubinas, quam ut populus ille tanquam gentilis efficeretur: hoc enim esset minus malum. Si nolueritis consentire, tunc oportet, quod Dominus Magdeburgensis Archiepiscopus, & Dux Saxonix Marchio Misinensis de remedio illis provideant opportuno. Et quia in præmissis eidem non consensi, pro tunc mansit, sicut fuit. Cum ego ad *Sultram*, & postmodum ad *Novum Opus* primùm pro ipsorum reformatione Monasteriorum intravi, dixi ad Dominum: Domine Deus meus, ad istorum Monasteriorum reformationem mihi cooperare. Ego enim mercedem inde non requiro, nec hîc nec in futuro, sed magis confusionem & abjectionem. Quicquid tamen ad hoc facere poterò, non quiescam, ut per hoc non ego, sed tu lauderis, & in cordibus multorum tu inde magnificeris. Hoc enim gaudium meum est internum, quod ego creatura tua & portio exilis operum tuorum aliquid facere poterò, quod novi in veritate tibi placere. Ego enim non pro mercede sicut mercenarius, sed pro tua gloria, in multorum cordibus cognoscenda & magnificanda, sicut filius libentissime faciam, & sustinebo, quæcunque per me fieri volueris, & per benignissimam tuam bonitatem mihi & super me venire ordinaveris; quia certissime scio, nihil mihi posse evenire & occurrere faciendum aut patiendum sine tua speciali provisione & providentia, pro animæ meæ salute perpetua. Communiter ergo, ubi reformare monasteria cœpi & tentavi, effectum bonum consecutus sum: quamvis in principio speciales frequenter passus fui adversitates; quæ tamen signa fuerunt futuræ prosperitatis. Dominus autem semper mecum fuit tanquam bellator fortis, præstans mihi victoriam, usque ad Archiepiscopum Magdeburgensem Fridericum, cujus mecum gesta & finalis conclusio statim subsequuntur.

(*) Dixit mihi *Pater noster* ita verum. sicut est.

Quomodo Præposituram resignavi, & quæ postea feci & dixi.

Pag. 502. lin. 59. ac Prælatos ordinis nostri - ac Prælatos ibidem notus cum laude fuisset; & Ecclesie Lateranensis Monasterii, videlicet ordinis nostri Canonice Regularium, ac totius Provincialis Capituli eorum fraternitatem recepisset: & literas, quas ad Curiam Romanam misi contra quendam Doctorem Almania, & Hallis ante legatum, pro tunc Papa cubicularium, eidem Papa Martino Quinto tradita fuerant ad legendum, quas & eidem Doctori dedit ad legendum, continentibus, quomodo idem Doctor Hallis existens partem tenuit non reformatorem.

Pag. 503. lin. 11. ita ut me de officio - Causas enim varios cepit inquirere, quomodo me ab officio Præpositura Novi Operis posset deponere. 13. Ordinis Præmonstratensis Magistrum Everhardum, per eum desiderans, ut officium Præpositura vellem resignare. 15. quia tunc in vesperum erat. Mane consilia, vespere literas. In crastino tunc respondi Præposito, quod diceret Archiepiscopo: 17. pro reformatione - pro ordinis sui ibidem reformatione. 18. quod vellem resignare, sicut me intellexit. 21. Priorem meum. 22. per me ipsum. 27. quasi - qua si. ibid. accipientes - acciperetis. 33. male cum eo stetitsem. 36. duobus Plebanis. 37. Respondi ergo - cui finaliter respondi. 39. Everhardum Lochte. 41. rursus - responsus. 43. postquam cum Patribus fuisset locutus, senserunt omnes, quod causam legitimam non habuit contra me depositionis seu resignationis: ideo non possent mihi quicquam ad hoc consulere, sed facerem, prout mihi ipsi videretur. Tunc remisi duos Patres ordinis nostri ad Archiepiscopum. - 46. Dominus Magdeburgensis - Nos plurimum pro vobis apud eum instemimus, multa valde allegantes in contrarium: sed videtur nobis, quod à proposito suo isto flecti non possis. Dicatis quod vultis resignare. 52. tunc nullo modo damus ad hoc consensum. Videns autem Dominus Magdeburgensis, quod aliud responsum habere non poterat à conventu, tandem me vocavit, dicens mihi in conventus presentia: Fratres vestri dicunt: si onus Præpositura portare non poteritis, tunc vos volunt inde habere supportatum: sin autem, tunc nullo modo ad hoc consentire volunt. Ego vero considerans, Archiepiscopum non posse quiescere, nisi voluntatem suam obtinuerit, surrexi, dicens. 57. omnem auctoritatem super conventum & super Archidiaconatum. 60. summum gaudium, quod heri Præpositus sui multis, jam singularis incedo. 61. mihi dicens - clamans per plateas.

Pag. 504. Hoc esset summum meum gaudium, si cum tanto opprobrio fuisset publicè ad mortem condemnatus sine causa & culpa mea, vitamque aeternam sine omni impedimento ad statim evolando fuisset adeptus. 6. huiusmodi desiderantem. Si ante resignationem hinc recessissetis, Dominus Magdeburgensis summè desiderasset, quod vos rehabere potuisset: & Dominus IACOBUS HARTMANNI Doctor Decretorum, senior studii Erfordiensis, sexaginta florenos mihi dare voluisset, ut Archiepiscopo Magdeburgensi in pramissis me opposuisset, & procurator meus in hac causa esse voluisset & advocatus; & multa alia mihi promisit. Fratres etiam Novi Operis pene omnes valde contristati fuerunt de mea resignatione, exceptis duobus aut tribus, qui partem Archiepiscopi ob ejus favorem tenuerunt: de quo postmodum plurimum dolentes, literas excusationis & indulgentiæ mihi scripserunt, dicens, seductos per alios se fuisse. Ego autem bona conscientia fratres illos, quos super animam meam suscepi regendos, deserere nullatenus potuisset, nisi per superiorem tunc meum ad id tali modo fuisset coactus. Unde Deo gratias infinitas, quod bona conscientia à tam grandi cura animarum fui liberatus. Sicut Domino Deo in oratione mea proposueram, ut in reformationibus me adjuvaret, non quarens mihi mercedem nec hic nec in futuro, sed potius confusionem, hoc pene jam neglexeram: sed Dominus Deus ad memoriam mihi & in effectum jam id perduxit. Semper enim in reformationibus effectum optatum juxta intentum meum consecutus sum: sed Magdeburgensis Archiepiscopus contra me pro tunc prevaluit. Unde postmodum tam valde doluit, ut audivi, quod duos meliores caballos &c. 11. de mea resignatione cogitasset. Dominus etiam Magdeburgensis Iohannes de Bavaria, modernus Archiepiscopus, dixit Præposito majoris Ecclesie Halberstadenensis, & in Richenberg & Hamersleve prioribus, me quoque audiente: iste Pater de Sulca sine omni culpa sua de Præpositura Novi Operis est eiectus. Et dixit ad conventum Novi Operis in mea absentia: Vos male fecistis, illum bonum Patrem Iohannem in Sulca sic à vobis propellendo. Qui statim responderunt: erat valde nobis omnibus contrarium: sed non potuimus impedire. Tunc dixit Archiepiscopus: tres aut quatuor fuerunt, qui Dominum Fridericum Archiepiscopum ad hoc induxerunt, eos nominatim exprimendo: sed parcat illis Deus! Ego autem dixi: non acciperem modo mille florenos, quod illud factum non fuisset; quia grandi onere liberatus, ad gremium matris mee Windesem introiens, cum gaudio non parvo fui susceptus, non sine fructu notabili, quia librum de Viris Illustribus Domus & Ordinis nostri interim conscripsi, qui alias per me scriptus non fuisset. Electum etiam membrum venemabile Capituli generalis & domus nostræ Windesem tentus & reputatus fui, & iterum in Priorem electus, & in visitatorem sapius multorum Monasteriorum ordinis nostri ordinatus. Hac id circo dignum duxi annexere, ut posteri nostri agnoscant, quod Deus neminem deserit, in veritate ambulantem, & Dei honorem super omnia & animarum salutem quarentem: quamvis benigna sua providentia talem velit etiam aliquando pati adversa, ut discat esse ambidexter, & in prosperis & in adversis proficere

vere & anima sua salutem operari; quod bono homini omnia, quae sibi accidunt, cooperantur in bonum, & ubique, quocunque loco se verteat, permanet bonus. 19. statim surrexi - statim ob reverentiam ejus in omnium praesentia surrexi & inclinavi. 23. Principalem auctoritatem - auctoritatem Papalem literariorum, visitandi omnia Monasteria. 25. in Saxonia - per Saxoniam, Misniam & Thuringiam. 26. ac sententiis absolvendi - ac sententiis absolvendi; prout in literis, nobis desuper datis, & sigillo suo dependente firmatis, plenius continetur.

CAPITULUM XX.

De institutione Capituli Provincialis Novi Operis.

Provinciale Capitulum Novi Operis omni anno Dominica post exaltationem S. Crucis celebrandum, primo à Reverendissimo Domino Cardinali *Nicolao de Cusa* est institutum: quod ego, tunc Praepositus ibidem, cum Doctore Paulo, ad S. Mauritium Hallis Praeposito, & conventu Novi Operis, ac fratribus de S. Mauritio: Praeposito quoque in *Etersborg* in Thuringia, & Praeposito in *Hedersleve*, per aliquot annos continuando servavi, juxta omnem modum & formam, sicut servatur in Windesem tempore Capituli generalis, sub Archiepiscopo Magdeburgensi *Friderico*. Cum autem officium Praepositurae Novi Operis resignassem, idem Capitulum Provinciale per plures annos fuit intermissum: aut, quod successores mei ibidem modum id observandi nescierunt, aut affectum ad hoc bonum non habuerunt. Pater vero *Rutgerus*, quondam ibi Prior meus, cujus ego Praepositus; cum post Prioratum de *Wittenborg* ibi redisset, officium habens Prioris sub Praeposito *Johanne Ruel*; una cum fratre *Hermanno de Renen*, Plebano ad Beatam Virginem Hallis, miserunt Officiale suum ad Curiam Romanam, & magna ac notabilia privilegia ibidem impetraverunt; videlicet Capituli sui Provincialis confirmationem, & quod idem Capitulum uti & gaudere possit omnibus privilegiis, indulgentiis & gratiis, Capitulo de Windesem à quocunque datis & concessis, etiam pro omnibus personis utriusque sexus, eidem Capitulo provinciali incorporatis & incorporandis. Insuper & conservatorium obtinuerunt perpetuum pro omnibus Monasteriis sibi unitis & uniendis, & pro cunctis Presbyteris & Clericis, in Archidiaconatu suo constitutis, exponentes in pecunia, ut intellexi, CCC florenos. Privilegiis ita, ut praefertur, in curia expeditis, executio & promotio eorum pro provinciali Capitulo celebrando intermissa fuit usque ad tempora Domini *Johannis de Bavaria* Magdeburgensis Archiepiscopi. Reverendissimus autem iste Archiepiscopus Dominus *Johannes*, intelligens à Patribus Saxoniae in *Richenberg*, in *Sulta* & in *Hammersleve*, Prioribus Ordinis Canonorum Regularium, nullam alicujus Monasterii Reformationem diu in vigore posse subsistere sine alicujus Capituli generalis seu provincialis unione; placuit Domino Magdeburgensi & dictis Patribus, ut tentarent, si venerabili Capitulo generali de Windesem uniri possent & incorporari. Et idcirco Dominus Magdeburgensis instetit apud Praepositos & conventus Novi Operis & ad S. Mauritium Hallis, ut Capitulo generali de Windesem scriberent sub sigillis conventuum ipsorum, quod ejus unionem capitularem desiderarent: quod & fecerunt, addentes, quod reformatores suos jam pridem semper de eodem capitulo susceperant, & quod statuta eorum jam pro magna parte servarent, & quod melius & perfectius ea in futurum vellent observare, & mandatis ipsorum libenter vellent obedire. Dominus Magdeburgensis generali scripsit Capitulo, suo sub sigillo dependente, sicut & conventus fecerant, quod Monasteria illa Capitulo generali de Windesem subjiceret, & nomina Praepositorum in nomina Priorum commutaret: confirmationem etiam Priorum, in futuro eligendorum, capitulo committeret, jure suo ordinario alio in praemissis semper salvo. Dominus igitur Magdeburgensis de consilio Patrum Saxoniae praedictorum misit me *Johannem* in *Sulta* Priorem, sub propriis suis expensis in Windesem ad capitulum cum literis tribus praefatis, ut dictorum Monasteriorum incorporationem ibidem procurarem; eo quod filius conventus sum in Windesem, & praeter aliis Patribus ibidem plus auditus. Cumque negotium, pro quo missus fueram, diffinitoribus Capituli, literis praefatis ipsis praesentatis, proposuissem: responderunt, se super hoc plenius velle deliberare. Matura igitur deliberatione praehabita, per oraculum Venerabilis Patris, Prioris de Windesem responderunt: literas Praepositorum & conventuum fati formaliter eorum descripsisse bonas voluntates pro capituli generalis unione: Dominum quoque Magdeburgensem, quae sui juris erant, pro hujusmodi unione satis liberaliter condonasse, atque in litera sua, quantum reformationem & capitularem eorum congregationem diligeret, dilucidè innotuisse. Se tamen graves non immerito ad hoc esse, quia Praepositi Praefatorum Monasteriorum magnae sunt dignitatis, multas habentes Ecclesias parochiales, sibi & Monasterio suo incorporatas, quas per Patres suos regere oporteret. Insuper & (dixit) Archidiaconatum latissimum, viginti pene millium animarum hominum secularium monasterium habet Novi Operis: & Monasterium ad S. Mauritium ipsum in se est Ecclesia parochialis satis populosa. Ista omnia primae institutioni nostrae Reformationis

tionis fuerunt semper, & hodie sunt contraria, & capitulum nostrum usque in præsens talia ad unionem suam recusavit assumere Monasteria, ut ipse multis annis à juventute vestra vidistis & audistis. Tum etiam quia fratres, laxiora semper eligentes, & ad laxiora ordinis magis inclinati; ipsos imitari gestientes, totum paulatim post se traherent Capitulum nostrum ad laxius vivendum; & plura his similia, quæ ex illorum unione nobiscum, possent accidere. Quapropter frater & Pater carissime, quem Zelum Dei pro tota nostra reformatione videmus habere, sicut à juventute habuistis; rogamus vos & exhortamur in Domino, quatenus Reverendissimum Patrem, Dominum Iohannem [Archiepiscopum Magdeburgensem & Præpositos illos cum ipsorum conventibus informetis, & bono modo rationibus efficacibus de nostro consilio inducatis, ut juxta determinationem Domini Cardinalis & Domini Apostolici confirmationem, Capitulum provinciale Præpositorum Ordinis Canonorum Regularium singulis annis servent in Monasterio Novi Operis, ne dignitates Monasteriorum suorum propter Capituli nostri unionem amittere cogentur, & non parvum temporalium bonorum suorum (paterentur) detrimentum. Attamen sicut statuta nostram assumserunt, quod in eorum observantia permaneant, & si quæ in illis sunt contenta, quæ moribus patriæ, & statui suo non conveniunt, de consilio Domini Magdeburgensis & vestro possint immutare, iuxta Domini Cardinalis dispositionem. Et si paternitas vestra & alii Patres Saxonie Capituli nostri, ad hoc fueritis requisiti; quod eorum Capitulo Provinciali interesse possitis, & eorum Monasteria, ad hoc per Capitulum ipsum deputati, visitare, & cætera, quæ pro plena eorum reformatione & unione deserviunt, de licentia nostra agere & exercere. Hæc præmissa secundum Deum & conscientias nostras judicamus pro ipsis & pro nobis convenientiora & bene deservientia. His ita gestis remisit me ad eos, qui me miserant. Cumque hæc omnia Dominus Magdeburgensis & Præpositi atque conventus suprascripti à me audissent, ad consultationem meam dederunt se ad pacem, cogitantes, à Deo hujusmodi sententiam exivisse; & omnem suam reformationem & Capituli Provincialis observationem ita exinde disposuerunt. Ad rogatum enim ipsorum ego jam tribus annis præsidens fui in eorum provinciali Capitulo, quod per omnia, sicut in Windesem, mandavi observari. Primo de vespere per literarum & brevium traditionem: incraftino post missam de Sancto Spiritu, sermone in Latino præmissa, tractatus incepimus Capitulares. In primis igitur, ut sciremus, qui omnes membra essent ipsius Capituli provincialis, disposui, ut Præpositus Novi Operis pro se & suo Conventu de licentia Conventus obedientiam faceret Capitulo Provinciali, quam in omnium præsentia ab eo suscepi. Deinde Præpositus ad S. Mauritium similiter facturus, surgens dixit, nondum se ad hoc deliberatum; putans, quod Monasterio sive Conventui Operis obedientiam & fidelitatem esset facturus, Cui respondi, quod non Conventui illi, sed Capitulo Provinciali, hoc est, diffinitoribus illius Capituli obedientiam servare & promittere debetis, ut, quicquid diffinitores Capituli determinaverint observandum, id sine contradictione servetis. Vos etiam & vestri in diffinitores eligi poteritis, & tunc omnia de vestro etiam consilio ordinabuntur. Tandem de mandato Domini Magdeburgensis ipse & conventus suus in præsentia Patrum, omnes obedientiam & fidelitatem præstiterunt Capitulo Provinciali. Post hæc nominati fuerunt electores diffinitorum; deinde pronunciati fuerunt diffinitores & notarius. Hæc autem subiecta fuerunt ibi instituta. Capitulum Provinciale Novi Operis communi omnium consensu & concordia assumpsit statuta Capituli generalis de Windesem, demtis his, quæ sequuntur, in quibus auctoritate Apostolica non tenentur illis se conformare: Prælati hujus Capituli nomen retineant Præpositi, & organa & magnas campanas; & tam ipsi quam fratres uti possint birretis, & publicè prædicare propter Ecclesias sibi incordoratas. Itinerantes cappis sive mantellis utantur juxta Prælatorum dispositionem, & in mantellis non incedant, nisi cappis suis sub mantellis sint induti. Cappas fratres induant in Exaltatione S. Crucis ad matutinas, & tunc etiam incipiant jejunium regulare. Cum Capitulum provinciale servari debet, tunc aliqui de Prioribus Saxonie, vel saltem unus Capituli de Windesem, ad idem Capitulum vocari debet per Præpositum Novi Operis, qui etiam in visitatores ibidem ordinari poterant suorum Monasteriorum. Præpositus in Etersborg in Thuringia, Monasterio ordinis nostri, qui cantum, habitum, ordinarium & statuta Novi Operis habent, cum fratre Henrico Herfeld ibidem, de Bodike professo, tunc ejus socio, etiam huic Capitulo se subdiderunt, quantum in ipsis fuit, si consensus Domini Moguntini interveniret. Ordinaverunt etiam Missas celebrari pro vivis & defunctis, parentibus, benefactoribus & amicis, & pro quibus orare tenebantur, ut in generali Capitulo moris est; & de intervallo, & de fratribus & sororibus ordinis, ut in ordinario habetur.

CAPITULUM XXI.

De Visitatione & Reformatione Monasterii ad S. Mauritium.

In edito est Capitulum decimum quintum. vid. pag. 504. lin. 34.

Lin.

Lin. 50. ideo est plus - imo plus est, quam peccatum mortale, quia casus Episcopalis. 52. Teylmannus - Tyelemannus. 56. silentium intra Capitulum - silentium juris, hoc est, in dormitorio, refectorio & oratorio: & profundum post completorium usque post primas silentium; capitulum culparum, chori frequentationem & refectorii suo tempore firmissime consenserunt observare. Archiepiscopo & ceteris recedentibus, ego cum eis ivi ad chorum die nocteque, ut modum nostrum & tonos addicerent: tenui eis capitulum culparum, habens socium Magistrum Stenslaum.

Pag. 505. lin. 1. ibidem - in suo Monasterio. Ibidem. Lipicensis, utcunque reformatum. 2. ad mattam - super mattam in capitulo se prosternit, culpisque suis dicitis, & proclamationibus super eum per me factis, fecit omnia in venia petendo, in mattam osculando & in ceteris, sicut dixi sibi, ut faceret. 5. sexta feria. Tenebitis capitulum culparum, & singuli dicent culpas suas, excessus, quos contra regulam & statuta sua commiserunt, facientes etiam proclamationes in alterutrum. 6. servabit - tenebit, & qui capitulum tenet, culpas suas tunc non dicet. 8. in Monte Sereno S. Petri. 10. de Bichelingen ex Thuringia. 13. Teylo - Teylo sive Thyelmannus ad S. Mauritium. 14. Doctorem Paulum - fratrem Paulum, Decretorum Doctorem egregium. 15. confirmare noluit - diu distulit confirmare, nisi prius in habitu, statutis & ceteris nobis in Novo Opere esset conformis, ubi tunc ego enim Præpositus. 18. venit idem electus - hoc in tempore, eo sub indignatione Domini Magdeburgensis sic stante, venit ad me. 22. & ita in habitu - & quia post prandium erat, continuo ivi cum eo ad castrum ad Dominum Magdeburgensem. 25. subtile nostrum indui in domo Capituli. 26. posui - more nostro composui. 40. ordinatione - ordinario & statutis, in quibus nondum perfecte se unierat Monasterio Novi Operis, adhuc persiceret. 43. parochia sua oldermannis, ibid. Iohannis in Richenberge & Bernardi in Hamersleve. 46. Teylmannum - Tyelemannum. 48. deinde Doctor Paulus - Et quia sine capite debite non reformatio non potest perfecta subsequi reformatio, de consilio Patrum præfatorum, de mandato Domini Iohannis Archiepiscopi Doctor PALLUS regimen Monasterii in temporalibus resignavit, ita, ut curam Monasterii de cetero non haberet, nisi pro consilio requisitus; de regimine illius se non amplius intromitteret, nomine tamen retento Præpositi. Unde & commodum bonum extra Monasterium circa coemeterium, pulchram videlicet domum cum omnibus sibi correquisitis, adificaverunt, & expensis & sumtus cum uno vel duobus famulis quotidie sibi ministrant, sexaginta florenos annuatim conferentes pro utilitate sua & rebus sibi necessariis exponendis. Fratrem igitur WOLTERUM Dominus Magdeburgensis constituit in Priorem, & totum regimen Monasterii in temporalibus & spiritualibus sibi commisit, omniaque & singula, quæ ad præposituram pertinent; titulo Præpositura duntaxat excepto, qui titulus apud Doctorem Paulum remansit. Fratrem etiam BERTOLDUM DE RICHENBERG in Supriorem, & fratrem nostrum TTELEMANNUM in procuratorem ordinavit: quibus omnes jam fratres Monasterii subiecti, in bona nunc stant pace & reformatione.

Pag. 506. lin. 1. CAPITULUM DECIMUM SEXTUM est in Msto CAPIT. XXV. De Monasterio Sancti Iustini in Etersborg, quomodo ad plenam pervenit reformationem. 3. in Thuringia-Sancti Iustini, Laurentii & Cyriaci, ordinis nostri, in Thuringia. 8. Comites isti, nos de Hallu vocantes, resignaverunt nobis Monasterium, juxta modum & formam nostram perfecte reformandum, & induxerunt nos in illud, conventui ibidem nos præsentantes. 10. demonstrarunt - demonstrarent. Non multos fratres ibi invenimus, quorum aliqui in vicinis Parochiis erant Plebani. 11. retinimus, donec ad notitiam bonorum & personarum veniremus. 13. Maguntini in Erfordia. Ibid. Archiepiscopus. 18. de Monasterio Molenbeke ordinis & Capituli nostri, mihi datus de licentia Venabilis Patris Wilhelmi, Prioris in Windesem, sicut & præfatus frater Hermannus de Arnhem, & multi notabiles fratres; ibidem in Præpositum fuit constitutus, & usque ad mortem in Præpositum permansit. 19. nunc est Præpositus ibidem - ibidem in Præpositum ordinatus, & à Domino provifore Erfordensi confirmatus, dictum Monasterium in bona conservat disciplina, pace & custodia, fratres suos juxta formam statutorum Capituli nostri cum moderamine eorum in Novo Opere, secundum dispositionem Domini Cardinalis ibidem factam, sollicitè regens, dirigens & gubernans, in temporalibus & spiritualibus competenter proficiens, quemadmodum Dominus ERASMUS, Novi Operis Præpositus, & ego in Sultz tunc Prior, ibidem auctoritate Capituli Provincialis Novi Operis visitantes, oculata fide invenimus & perspeximus: qui usque in præsens sub Præposito stant Novi Operis Hallis, parati, quantum in ipsis est ad ea, quæ tenentur. 24. CAPITULUM DECIMUM SEPTIMUM de Monasterio Sancti Spiritus in Soltwedele est in Msto CAPITULUM XXXVII. 27. Monasterium S. Spiritus prope Soltwedele oppidum. 30. Principibus - Patribus. 35. quondam officialem ibidem. ibid. Oletewaghen-Oldewagen. 41. Apostolica - Episcopali. 42. Ego autem vespere tria edidi mandata: **** NB. Hæc in verbis abruptis typis impressum.

Omnia, quæ jam sequuntur, desumpta sunt ex Manuscripto Kiloniensi, quod ita pergit:

Unum ad suos ibi missos, quod plenæ essent potestatis; aliud ad nos Patres, quibus idem Monasterium assignavit reformandum & generali capitulo incorporandum; tertium ad Præpositum & conventum, ut sub pœna excommunicationis latæ sententiæ nos in visitatores reciperent, & informationibus nostris acquiescerent & obedirent. Tribus istis mandatis, figillo

figillo Episcopi figillatis, & in communi lectis, receperunt nos in visitatores. Invenimus autem omnes trium substantialium & regulæ suæ transgressores. Concordavimus ergo nos visitatores omnes, ut ad regularem observantiam etiam invitos per censuras Ecclesiasticas, seu ad alium Prælatum eligendum compelleremus, & tunc vespere ad oppidum regressi sumus. Mane autem factò nos Patres in Hospitio remansimus; & ambasiatores Episcopi cum Consulibus antiquæ & novæ civitatis accesserunt ad Monasterium, inquisituri, an ad plenam se dare vellent reformationem, & nobis & Capitulo generali se unire. Qui ad portam Monasterii venientes, invenerunt eam clausam. Tunc Magister *Iohannes Preen* securi accepta portam Monasterii valde percussit, ut sibi aperirent, & noluerunt. Tandem ad nos in hospitium reversi, hæc ipsa nobis narraverunt. Placuit ergo nobis, quod cum eis tunc non ivimus. Habuerunt tunc in Monasterio, ut audivimus, viros multos pene LX, qui ipsos contra nos defenderent, timentes, se de Monasterio per nos extrahendos. Magister *Iohannes Preen* de nostro consilio publicè eos de ambone Ecclesiæ majoris citari fecit ad audiendum, se excommunicari & excommunicatos denunciari juxta tenorem mandati. Cum ergo comparuissent coram eo, primò exegit emendam pro injuria, sibi & Episcopo suo facta, videlicet *unum nigrum pannum de Leydis*, pro cujus solutione fidem fecerunt. Attamen eos declaravit excommunicatos, & tales denunciari eos publicè mandavit: atque hoc ita factò, nos ad patriam nostram regressi sumus. Principes autem præfati, Marchio & Episcopus nobis tribus secundò scripserunt, ut secunda feria *post Oculi* in Soltwedele rediremus: ipsi suos ibi mittere vellent cum plena potestate ad veram reformationem ibi perficiendam. Perreximus ergo illac, quatuor fratribus Sacerdotibus coisumtis illic permanentibus, duos de Richenberge, duos de Hamersleve, qui vestimenta sua & libros cantuales, missale & psalterium secum assumerunt, ut cantum nostrum cantare possent. Duos etiam currus habuimus & sex equos, quibus nos & res nostras transveximus. Ex parte Principum occurrerunt tunc nobis Præpositus de *Soltwedele & Dammike*, Præpositus de *Ebsdorp* Monialium ordinis S. Benedicti, nuper reformatorem; & Protonotarius Episcopi, iterum deferens secum Episcopi sui sigillum, si nobis opus fuisset. Convenerunt etiam nobiscum Dominus *Bosso de Sculenburg* miles cum filio suo *Fruze*, & *Bernardus de Sculenburg*, frater Domini *Bullsonis*, ex parte Domini *FridERICI Marchionis*, ut eos invitos ad reformandum se compellerent. Quibus adhuc contradicentibus, dixit Dominus *Bosso* miles: putatis, vos Domini, quod contra voluntatem Dominorum, Marchionis & Episcopi, hîc potestis permanere. Dominus Marchio omnino vult, ut ad morem Patrum istorum vos reformetis. Si id negaveritis, tunc omnes vos de terra sua ejiciet. Ubi dimittitis sensus vestros, quod hoc non consideratis? Hæc & his similia illo persequente, negativum tamen dederunt responsum. Præpositus tandem Dominus *Henricus Crogber* ab amicis suis inductus, misit ad nos amicos suos, dicens: si posset servare, tunc vult assumere reformationem libenter: si non posset, quod tunc in aliqua Ecclesia eis incorporata posset residere Plebanus. Cujus voluntate libenter accepta, nos visitatores & ambasiatores Episcopi in eorum Monasterium reintravimus cum quatuor civitatum Consulibus, interrogantes, an se vellent nobis conformare & reformationem assumere? Tunc Præpositus & Plebani nobis consenserunt: reliqui fratres petierunt absentiam in hæc verba: *Ego frater N. perpetuum peto licentiam à Reverendo Domino meo Verdensi Episcopo, & à Domino meo Henrico, Præposito hujus Monasterii, alium eligendi Prælatum, sub quo regulariter vivere potero, cujus licentiam susceptionis infra mensem mecum deferre volo ad Præpositum meum. Quod si alium non potero habere Prælatum, aut si mihi tunc in Monasterio meo Sancti Spiritus remanere placuerit, tunc promitto, quod volo servare regulam Sancti Augustini, & constitutiones Capituli generalis de Windesem, sub pœna carceris & alius pœnis, tunc mihi merito infligendis.* Quia à singulis lecta, ad statim accepta licentia, Monasterium exierunt, de alio Prælato sibi provisuri, uno fratre Gregorio duntaxat excepto, qui coram Verdensi Episcopo personaliter comparere voluit. Omnibus igitur Monasterium egressis, Domino Gregorio demto, & duobus Diaconibus, qui tamen nihil regiminis tunc ibi habebant, & in nullo nobis contradicebant, ad statim cantum nostrum, missas & horas canonicas, & cætera omnia juxta morem nostrum ex libris nostris cantavimus & legimus, nemine nobis contradicente. Hoc fecit schedula illa, à singulis lecta, & præmissa. Tunc dixi: mirum valde est, quod omnes paulò ante nobis fuerunt contrarii & rebelles. Jam omnes pene recesserunt, & monasterium nobis vacuum reliquerunt: jam omnia ad placitum nostrum facere possumus & ordinare. Legimus ergo pro primo matutinas & horas minores: sed missam & vesperam cantavimus. Instetimus posthæc, ut Præpositus & fratres præfentes habitum suum exuerent, scorlicium videlicet; & nostrum subtile induerent, & se more nostro tonderi facerent, quatenus in omnibus nobis conformes essent. Tunc Præpositus misit pro quatuor Consulibus oppidorum pro dando desuper consilio. Qui ad nos in refectorium eorum æstivale ab eis missi, rogaverunt, ut cum investitione eorum usque ad finem mensis expectaremus: ipsi id vellent disponere, ut tunc omnes fratres præfentes & absentes habitum nostrum induere deberent, & cantum & omnia nostra assumere. Quibus respondimus:

dimus: contra veram reformationem est, quod postulatis; quia, si ita fecerimus, nulla hic erit reformatio. Oportet igitur, ut Præpositus, & si qui alii hic fuerint bonæ voluntatis, adhuc hodie habitum nostrum induant. Si noluerint, duo ex nobis ibunt ad Marchionem, ut de remedio provideat opportuno; & omnes de terra sua eliminabit inobedientes. Hæc audientes Proconsules, & Marchionem valde metuentes, persuaserunt Præposito & cæteris præsentibus, ut habitum nostrum ad statim induerent. Qui tandem nobis consentientes, inducias petierunt usque in crastinum. Missa igitur in crastino per Priorem de Richenberg finita, cantavimus omnes flexis genibus antiphonam: *Veni Sancte Spiritus*. Qua cum collecta finita, intravimus ad Sacristiam, Consulatu & Secularibus præsentibus & aspicientibus. Tunc Præpositus super tapetum ibi stratum se ad genua posuit, cappa & scorlicio suo indutus. Tunc Prior de Richenberge, cui Prior de Hamersleve, & ego Prior in Sulda dextera lævaque constetimus, arripiens cappam Præpositi, nobis adjuvantibus dixit, eam exuendo: exuat te Dominus veterem hominem cum actibus suis. Et cum scorlicium ei exuisset, *subtile nostrum, quod apud Romanos dicitur Roquetum*, ipsum cum cappa reinduens, dixit: induat te Dominus novum hominem, qui secundum Deum creatus est in justitia & sanctitate veritatis. Conventus respondit: amen. Quo factò, dixit ad eum Prior: Vos promittitis obedientiam secundum Regulam Beati Augustini, & secundum constitutiones Capituli nostri generalis de Windesem Domino Vestro Episcopo? Qui sic in genibus consistens, & manus intra manus Prioris inferens, dixit: Promitto. Statim post eum Plebanus novæ civitatis Soltwedele ad genua se posuit, & fecit similiter per omnia, sicut fecit Præpositus: sed ille obedientiam secundum Regulam & statuta nostra promisit in manus Præpositi sui. Similiter fecit & Dominus *Nicolaus*, quondam Prior ibidem satis bonus, qui pro Monasterii illius reformatione multum laboravit, & multa perpessus est. Similiter fecit unus Diaconus, frater *Ioachim*, & ita diem illum cum gaudio peregimus. Habuimus nobiscum quatuor fratres, quorum unum fratrem *Iohannem Bulderen*, in Priorem constituimus; alium in Suppriorum & *liberarium*; tertium in *vestiarium*: quartum in *infirmarium* & Magistrum novitiorum. Post paucos deinde dies Frater *Gregorius*, qui antè ibi fuerat Præpositus, etiam more præfatorum investitus est, obedientiam, sicut cæteri, promittens. Deinde post tres dies alter Diaconus investitus est, & obedientiam promisit, ut cæteri. Cum Præpositus & fratres primùm ad reformationem se dederunt: omnibus in refectorium congregatis diximus, quod oporteret, ut, qui officia haberent, claves officiorum à se resignarent, & ad medium coram nobis deponerent. Statim Præpositus, claves suas solvens, posuit eas ante nos, ubi iussimus. Similiter & omnes fecerunt officiales. Tunc diximus Præposito, quod per clavium resignationem etiam singuli sua officia resignassent; & quod ipse claves suas reciperet, & in officio Præposituræ remaneret usque ad proximam eorum visitationem, & quod ipse claves omnium ad se reciperet & retineret, donec de consilio nostro videret, quibus committendæ essent. Et fecit sic. Quia autem omnes ad communem vitam se dederunt, singulorum cellas omnes pariter intravimus, & quarum claves propter absentiam fratrum non habuimus, per vim aperuimus, & inde omnia, ad vestitum seu laborem non pertinentia, recepimus & exportavimus, ac in commune reposuimus apud vestiarium, quem ex nostris fratribus de novo constituimus. Cellas etiam singulis, & ipsis præsentibus & fratribus nostris, distribuimus juxta personarum officia & qualitates, & ita communem vitam & regularem observantiam, de cætero observandam, (instituimus) & fratres nostros cum ipsis reliquimus, quatenus per singulos dies in his crescerent & proficerent, & Capitulo Provinciali Ordinis nostri in Novo Opere seutitent. Hi sunt fratres, quos ibi dimissimus: Frater *Iohannes Horensen* de Richenberge, Frater *Iohannes Bulderen* & *Henningus Peynia* de Hamersleve, & *Henningus Luchte* de Lubicensi civitate, in Sulda Conventualis, omnes Sacerdotes & bene devoti, ibi tunc sunt relictæ pro ipsius debita reformatione.

Hactenus supra jam hoc Tomo edita cum Manuscripto Kiloniensi contulimus & ex eo supplevimus. Nunc omnia ordine hujus ipsius Manuscripti exhibebimus, nisi quod remissione ad superiores paginas contenti erimus, ubi jam edita rursus occurrent.

LIBER I.

CAPITULUM I. supra pag. 477.

CAP. II. sup. p. ead.

CAP. III. p. 479.

CAP. IV. p. 480.

CAP. V. p. 481.

CAP. VI. p. 491.

Mmmmm

CAP. VII.

- CAP. VII. p. 492. à lin. 21. usque ad lin. 48. paginæ 493.
 CAP. VIII. p. 494. à lin. 25. usque ad lin. 51. & pag. 493. à lin. 48. ad lin. 25. paginæ 494. item eadem pag. à lin. 54. usque ad lin. 11. pag. 495.
 CAP. IX. pag. 495. à lin. 12. usque ad lin. 33. paginæ 496.
 CAP. X. pag. 496. à lin. 34. usque ad lin. 14. paginæ 498.
 CAP. XI. p. 498. à lin. 15. usque ad lin. 7. paginæ 499.
 CAP. XII. p. 500. à lin. 16. usque ad lin. 20. Porro eadem pag. à lin. 45. usque ad lin. 42. pag. 501. Inde pag. 502. lin. 15. usque ad lin. 36. ejusdem pag.
 CAP. XIII. p. 500. à lin. 20. usque ad lin. 45. ejusd. pag. Item pag. 501. à lin. 42. usque ad lin. 64. ejusd. pag.
 CAP. XIV. pag. 502. à lin. 1. usque ad lin. 15. Item eadem pag. à lin. 38. usque ad lin. 54. reliqua suppleta ex MSto.
 CAP. XV. integrum suppletum ex MSto.
 CAP. XVI. suppletum ex MSto.
 CAP. XVII. suppletum ex MSto.
 CAP. XVIII. suppletum ex MSto.
 CAP. XIX. pag. 502. à lin. 55. usque ad lin. 29. paginæ 504.
 CAP. XX. suppletum ex MSto.
 CAP. XXI. pag. 504. à lin. 35. usque ad lin. 51. paginæ 505.

CAPITULUM XXII.

Quomodo Fratres in Monte Sereno Sancti Petri visitavimus.

Monasterium Sancti Petri Apostoli in Monte Sereno ad duo milliaria de Hallis, Ordinis nostri Magdeburgensis diocesis, est exemptum à jurisdictione Archiepiscopi, & sedi Apostolicæ immediatè subiectum: unde & novus Præpositus ejus à sede Apostolica, aut ab ejus à latere Legato recipit confirmationem. Præpositus igitur & Conventus dicti Monasterii patentes literas suas scripserunt ad Saxoniam in Hildenshem, instanter expetentes, ut visitatores Capituli de Windesem ex Saxonia possent recipere, quod ordinationi eorum omnino se vellent submittere. Ego autem Zelo reformationis eorum accensus, institi apud Patrem *Henricum Kremer*, Priorem in Richenberg, ut mecum pergeret ad videndum, an esset spes reformationis eorum. Cumque de consilio Conventuum nostrorum placuit ambobus, perreximus in Magdeburg; ubi gloriôsè & humaniter valde suscepti fuimus à Domino Doctore, Magistro *Hinrico Psalterii*, Provinciali Ordinis Eremitarum Sancti Augustini, & à Priore & à lectoribus, cunctisque fratribus; quoniam solum illud Monasterium in tota civitate fuit reformatum; in qua nunc quinque virorum Monasteria, & tria Monialium, Ordinum diversorum, competenter bene sunt reformata; ad quorum reformationem per Dei gratiam cooperatores primi utcunque fuimus. Inde tunc Hallis perreximus; & primo ad *Montem Sancti Petri Serenum*, ubi nobiscum in equis iverunt egregii Doctores Sacræ Paginæ Magister *Hinricus Take*, & Magister *Hinricus Psalterii* Ordinis Eremitarum præfati. Quo pervenientes, omnes satis gratiosè suscepti sumus à Præposito & à cunctis fratribus: & satis delicatè & humaniter nos tractaverunt. Hi de consilio Doctorum præfatorum ad quatuor annos continuos in visitatores suos nos suscipientes, omnes expensas, in via per XX. milliaria singulis annis à nobis faciendas, libentissime nobis solvere promittentes in litera, sigillo Conventus sigillata: & siquid in via exeuntes & redeuntes, cum raptores sæpius ibidem sint in via, perdiderimus, sive libros, equos, sive vestimenta, omnia promiserunt se nobis soluturos. Ipsi ergo primi fuerunt, qui nos ad Hallis & terras circumvicinas visitandas in Thuringia, Misnia, Erfordia invitaverunt. In quibus terris non parum jam profecimus: & usque hodie in vita sancta & regulari observantia crescere non desistunt.

His ita cum eis conclusis, accessimus pariter cum præfatis Doctoribus ad Dominum *Gunterum*, Magdeburgensem Archiepiscopum, quem nunquam ante vidimus aut cognovimus. Qui satis gratiosè nos suscepit, & ad prandium in castrum nos invitavit, dicens nobis inter alia: Mirum est, quod de terra *ruberorum* reformatores recipere debeamus. Cui respondi: Quamvis in nostra Saxonia Hildesheimensi multi sæpe sint raptores: tamen, quod terra bona & fertilis ibi est, idcirco multi boni viri reformati ibidem etiam educantur.

De mandato igitur Archiepiscopi, & de Doctorum consilio, Præpositi & Conventus ad Novum Opus & ad Sanctum Mauritium Hallis, etiam per quatuor illos annos in visitatores suos nos ambos receperunt, similia, sicut in Monte Sereno, nobis promittentes. Quos non solum visitavimus, sed etiam reformavimus, ut præmissum est. Et quamvis in Monte

Sereno

Sereno expensas viarum nobis promississent, nihil tamen ab eis unquam recepimus, nisi in quarto anno. Tunc parum pro viatico, propter laudabilem consuetudinem, & Juris Canonici dispositionem Ordinisque statuta, recepimus.

Petierunt autem, quod juxta eorum constitutiones, à Concilio Basiliensi, ut dixerunt, approbatas & in Diocesi Wortislaviensi assumtas, eos visitaremus. In Wortislavia enim quaedam erat Abbatia nostri Ordinis, quatuor habens Ecclesias parochiales sibi incorporatas; de quibus per Ambasiatores Concilii Basiliensis quatuor facta fuerunt Monasteria ejusdem Ordinis nostri; in quibus Presbyteros & Capellanos ipsarum Ecclesiarum habitum Ordinis induerunt, Capitulumque provinciale quinque Monasteriorum illorum pro primo, in dicta Abbatia singulis annis observandum, instituerunt, & statuta ab ipsis composita, tradiderunt eis observanda. Potior causa, quare fratres nos in visitatores tam libenter susceperunt, prout postmodum audivimus, hæc fuit: ut, cum generali Capitulo nostro uniti fuissent, tunc Præpositum suum, cum vellent, deponere possent; quem à Sede Apostolica confirmatum, aliter ab officio non poterant deponere. Mansit tamen cunctis vitæ suæ diebus Præpositus ibidem, senex & plenus dierum, amicus meus carissimus.

Cum igitur singulis annis, eos juxta compactata visitaremus, omnia tria ista Monasteria per annos quatuor, obviis manibus satis jocunde nos suscipientes, humanè & delectabiliter nos pertractaverunt, diversa pocula vini & cerevisiæ nobis propinantes, varias silvestres & alias carnes communes nobis procurantes. Visitatione peracta, cum multa gratiarum actione nos à se in pace dimiserunt.

In hoc Sereno Monte Comites Misinenses cum suis contiboralibus sepulturam ex antiquo habuerunt, imaginibus utriusque sexus ibidem quiescentium, de scætis lapidibus aut sperico calco super eorum sepulchra suprapositis. Hæc est, ajunt fratres, eorum non parva gloria.

Post multum vero temporis, cum Hallis ad Novum Opus eram Præpositus, cum Doctore Paulo à Domino Cardinali eorum visitator & reformator fueram constitutus: qui in mandatis habuimus, ut eos ad habitum nostrum & statuta observanda per censuras compellere Ecclesiasticas deberemus. Convenienti igitur nobis tempore visitationem ipsis per mandata nostra insinuavimus: & in termino eis præfixo ad Monasterium ipsorum accedentes, requisivimus, an nos juxta mandata Apostolica in visitatores suos vellent recipere. Qui Notarium & testes in prompto habentes, statim protestati sunt de gravamine & appellando, Notarium super hoc requirentes. Quibus respondimus: Nos tollimus gravamen illud. Domine Notarie, nos etiam ad hoc vos requirimus. Cumque secundo & tertio eos, ut prius, requisissemus, responderunt semper, ut ante responderant; & nos similiter, quod gravamen eorum tolleremus. Tunc Doctor Paulus, convitator meus, (sed ego principalis eram,) sententiis excommunicationis & interdicti juxta tenorem mandati Domini Cardinalis eos voluit innodare. Sed ego contradixi, nolens tam bonum mihi amicum tantis sententiis aggravare. Et ita pro tunc ab eis recessimus usque in aliud tempus magis opportunum.

CAPITULUM XXIII.

De Visitatione Monasterii Sancti Thomæ in Lipzk (Lipfia), & de quodam Doctorando,

Monasterium Sancti Thomæ Apostoli in Lipzk Ordinis Canonorum Regularium auctoritate Apostolica per Dominum Cardinalem nobis, id est, mihi & Doctore Paulo commissa visitavimus, Episcopo Marsburgensi Domino Iohanne, auctoritate sua ordinaria, nobiscum concurrente. Et quod ibidem est Studium universale, schola Juristarum & Juris auditorium, in eodem consistit Monasterio. Invenimus ibi Præpositum & Conventum sine debita regulari observantia, nisi quod communem habebant mensam, sicut Principes in castris cum sua familia. Instetimus autem, ut non solum ad regulæ nostræ observantiam, sed etiam ad statutorum nostrorum, juxta Domini Cardinalis mandatum, se darent assumptionem. Longa tandem inter se præhabita deliberatione, de consilio Episcopi eorum præfati, promiserunt se reformare juxta formam subscriptam, quam in schedula ego conscripsi, & singuli eorum, à Præposito inchoando, coram notario & testibus, in præsentia Episcopi sui & nostra, publice legerunt, & eam servare promiserunt. Cujus tenor sequitur, & est talis: Ego Frater N. promitto præsentibus in manus Reverendi in Christo Patris ac Domini mei Marsburgensis Episcopi, nec non in manus Dominorum, Iohannis & Pauli, Novi Operis extra, & ad Sanctum Mauritium intra Hallis Præpositorum, auctoritate Apostolica visitatorum & reformatorum nostrorum, per Reverendissimum in Christo Patrem, Dominum Nicolaum Cardinalem ad Vincula Sancti Petri, per Magdeburgensem & Maguntinensem provincias Legatum; deputatorum; quod velim observantiam regularem & sanctam reformationem,

M m m m 2

juxta

juxta mandatum Domini Cardinalis mihi propositam, abhinc successivè in omni forma realiter cum effectu suscipere, & firmiter tenere, & *roquetum Romanum*, hoc est, *subtile* in die Natalis Christi induere; scorlicium sive sarracium habitum nostrum antiquum deponere, & in roqueto semper permanere. Hæc omnia ad instantiam Episcopi sui & Consulatus Lipicensis, quem ipsi pro consilio sibi præstando ad se vocaverant, ita servare promiserunt. Reliquimus eis, visitatione peracta, chartam, in qua præcepimus eis tria omnium Ordinum substantialia, paupertatem sive proprii carentiam, continentiam, & obedientiam ante omnia, exacte servare; silentium quoque in oratorio, dormitorio, refectorio, & post completorium profundissime observare; & reliqua, quæ per totum corpus statutorum nostrorum satis clare sunt descripta, omni cum diligentia observare, Patres reformatos libenter hospitio recipere, humanè pertractare, & eis necessaria hilariter & benigne ministrare, & in loco tam insigni Studii universalis & privilegiati, bono odore sanctæ conversationis omnes lætificare & ædificare, & per hæc præmissa & his similia, de genere bonorum opera, gaudia consequi sempiterna. Anno Domini MCCCCLI, XII. mensis Decembris horum omnium recepimus instrumentum à Præposito, & XXV. Fratibus ibidem professis.

Contigit autem, nobis ibi in visitatione occupatis, quendam probum & honestum virum in Doctorem Sacræ Theologiæ promoveri. Cujus amici & proximi circumeuntes, inter alios rogaverunt collegam meum Doctorem Paulum, universitatis illius membrum electum, ut ejus solennitati interesset: qui etiam ad instantiam Episcopi & Doctoris Pauli me similiter rogaverunt, ut ipsius festivitati & promotioni vellem interesse. Quibus ambo assensum præbentes, statuto die in eorum conventum in ecclesia Sancti Nicolai majori pariter convenimus, cunctis Studii universalis illius suppositis in locis suis, juxta dignitatum suarum qualitates, residentibus. Quinque Doctores ante gradum summi altaris sedebant, quorum medius erat Doctorandus. Deinde Doctores in vestibus suis consuetis ad gradum sedebant sanctuarii à dextris ecclesiæ; baccalarii autem à sinistris, habentes capita aperta, pellibus sylvestribus variis foderata. Omnes alii in navi ecclesiæ super scamna multa illic posita se locaverant, facies & oculos contra summum altare, ubi doctorandus sedebat, dirigentes. Ingressi ecclesiam Doctor Paulus mihi dixit: Ego locum sessionis meæ scio, & ibi intrabo: Pedelli, scepra universitatis manibus tenentes, vos vocabunt, & in locum vobis debitum collocabunt. Tunc cæpi cogitare: Non sum graduatus, & nunquam in aliquo studio steti universali: forsitan inter communes & populares scholares me locabunt: Vellem, quod hic jam non essem. Tunc continuo Pedelli accedentes, vocaverunt me, dicentes: Transeat Dominus inter Præpositos. Hoc bis aut ter juxta antiquam eorum consuetudinem repetentes: Transeat Dominus inter Præpositos. Ego autem libentius audissem: Veniat Dominus inter Præpositos. Sed *transeat* dicunt pro Prælatorum reverentia, ut locum sibi condignum ipsi tribuant. Duxerunt autem me Pedelli, & super omnes Doctores præsentis me locaverunt, qui sedebant in lateribus, non supra quinque Doctores illos, qui super sanctuarium ante gradum summi altaris sedebant. Doctores illi quatuor, in quorum medio doctorandus sedebat, unus quæstionem seu sententiam proferebat, quam multis rationibus approbat. Et alter Doctor, qui in alio latere doctorandi sedebat, prolixis rationibus sententiam pro & in contrarium proferebat, sic dicens inter alia: Reverende Domine Doctor, in sententia seu quæstione, quam proposuistis & probastis, dictionem istam posuistis, *eam nominando*, quæ est nomen substantivum masculini generis, singularis numeri, nominativi casus, simplicis figuræ. Cui verbum adjunxistis activum primæ Conjugationis, tertiæ personæ, singularis numeri; & est verbum vehementissimæ transitionis, quod talem regit casum à parte ante & talem à parte post. Et sic de aliis. Unde non parum miratus fui, quod in tam solenni disputatione omnium Doctorum & Bacaliorum diversarum facultatum, talia scholarium initia proposuerunt. Addiderunt tamen alias in Theologia subtiles materias, quas unus proposuit cum certis documentis approbando; alius ipsi respondens contrarium sentire videbatur: in fine tamen in eandem sententiam convenerunt. Cum vero ad distributionem biretorum & chirothecarum pervenissent, sicut omnis Doctorandi ubique Doctoribus, Prælatibus & Bacalariis in fine disputationis eorum conferre solent: mihi etiam, sicut cæteris Prælatibus, dederunt, & accepi. Ad prandendum autem accedentes apud Rectorem Universitatis, qui supremus eorum est, me sedere mandaverunt super omnes Doctores & cæteros Prælatos, qui ibi invitati erant, & super Doctorem Paulum, & super Canonicos Ecclesiarum Cathedralium, qui etiam fuerunt Doctores, propter hoc, quod major ibidem eram Prælatus, insignem habens Archidiaconatum.